
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Determinazione n. 7 del 24 luglio 2013 

 
 
Oggetto: ACQUE VERONESI Scarl - “Estensione rete fognaria a località 

S.Giacomo e adeguamento rete di collettamento a S. Martino Buon 
Albergo: completamento Via Col di Lana” – Comune di San Martino 
Buon Albergo” 

 Importo intervento: € 100.000,00 (IVA esclusa) 
 Codice AATO: B.1-202b 
 Codice POT 2013-2015: 93242101 – 2° stralcio 
 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva, con la quale 
l’Assemblea dell’Autorità d’Ambito Veronese ha affidato la gestione del servizio idrico 
integrato per i comuni della area gestionale “Veronese” alla società Acque Veronesi 
Scarl; 

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione del servizio idrico integrato stipulata tra 
l’Autorità d’Ambito Veronese e la società Acque Veronesi Scarl in data 15 febbraio 
2006; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Estensione rete fognaria a località 
S.Giacomo e adeguamento rete di collettamento a S. Martino Buon Albergo: 
completamento Via Col di Lana”, a firma del Dott. Ing. Antonio Pivetta, dello Studio 
Ingegneria Pivetta con sede in Verona, su incarico di Acque Veronesi Scarl, pervenuto 
a questo Ente in data 28.05.2013 (prot. AATO n. 719/13, prot. Acque Veronesi n. 8482 
del 27.05.2013) e che risulta composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 
- Relazione idraulica e impianti; 
- Relazione geologica e geotecnica; 
- Relazione di calcolo vasche impianto di sollevamento; 
- Studio di fattibilità ambientale: relazione geologica e ambientale (DGRV 179 del 

11.02.2013) – procedure per la gestione delle terre e rocce di scavo; 
- Studio di fattibilità ambientale: relazione paesaggistica semplificata; 
- Studio di fattibilità ambientale: inquadramento territoriale; 
- Studio di fattibilità ambientale: stralci degli strumenti urbanistici; 
- Planimetria generale; 
- Rilievo plano altimetrico dello stato attuale e ubicazione sottoservizi interferenti; 
- Planimetria opere periodo transitorio e planimetria opere di progetto; 
- Linee fognatura nera a gravità e in pressione – Profili longitudinali: stato di fatto 

e di progetto; 
- Impianto di sollevamento: Piante, sezioni e particolari; 
- Linee fognatura nera a gravità e in pressione – Manufatti tipo, piante e sezioni; 
- Impianto di sollevamento: carpenteria e armatura; 
- Quadri elettrici e tipologici; 
- Schemi elettrici tipologici; 
- Planimetria catastale; 



 

 2

- Cantierizzazioni; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Fascicolo con le caratteristiche dell’opera; 
- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- Programma dei lavori; 
- Capitolato speciale d’appalto – Definizione tecnica ed economica dei lavori; 
- Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera; 
- Quadro economico. 
- Lista delle lavorazioni e delle forniture. 

 

PRESO ATTO che il quadro economico del progetto definitivo in oggetto ammonta a 
€ 100.000,00 (IVA esclusa) come di seguito dettagliato: 
 

LAVORI 2° STRALCIO - Via Col di Lana DEFINITIVO 
Lavori   €         74.450,00  

Totale lavori  €         74.450,00  
Oneri sicurezza  €           2.150,00  

Totale lavori in appalto  €         76.600,00  
SOMME A DISPOSIZIONE  
Allacciamento ai pubblici servizi  €              700,00  
Imprevisti  €              766,00  
Progettazione e CSP  €         10.989,38  
DL e contabilità  €           2.441,43  
Restituzione dati cartografici  €              500,00  
CSE  €           2.369,19  
Rilievi topografici  €           1.200,00  
Contributo CNPAIA 4%  €              700,00  
Spese tecniche per accertamenti geologici  €              600,00  
Spese per attività tecniche e amministrative  €              100,00  
Telecontrollo  €           3.000,00  
Spese per commissioni aggiudicatrici  €               30,00  
Arrotondamenti  €                 4,00  

Totale Somme a disposizione  €         23.400,00  
  
TOTALE PROGETTO  €       100.000,00  

 

PRESO ATTO che le opere in oggetto rientrano nella pianificazione di Piano d’Ambito, 
approvato dall’Assemblea dell’AATO Veronese con Deliberazione n. 6 del 20.12.2011, 
come secondo stralcio dell’intervento più ampio “Estensione rete fognaria San 
Giacomo, collegamento San martino Buon Albergo ed estensione in Via Monticelli” con 
codice B.1-202 e importo € 555.000,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che l’intervento risulta inserito nel POT 2013-2015 di Acque Veronesi 
Scarl, approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 8 del 19.12.2012, 
esecutiva ai sensi legge, con codice 93242101 e importo di € 425.000,00 (IVA 
esclusa), con previsione di esecuzione del lavori nell’annualità 2013; 



 

 3

RICHIAMATO che il primo stralcio di opere, relativo alla fognatura in Via Monticelli, per 
un importo di progetto pari a € 122.000,00 (IVA esclusa) risulta concluso, e lo stato 
finale, il certificato di regolare esecuzione e la relazione finale del RUP sono stati 
approvati da Acque Veronesi con Determinazione del Direttore Generale n. 128 del 
13.02.2013; 

DATO ATTO, altresì, che il progetto definitivo in parola è stato approvato dalla società 
Acque Veronesi Scarl, con provvedimento del Direttore Generale prot. n. 351/13 del 
15.05.2013; 

RICHIAMATO che il progetto preliminare è stato approvato dal CdA di questa Autorità 
d’Ambito con la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione dell’AATO Veronese 
n. 1 del 17.02.2011; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo in esame appare, dal punto di vista tecnico, 
congruente col progetto preliminare e ne rappresenta un secondo stralcio funzionale; 

CONSIDERATO che le opere di progetto interessano esclusivamente aree pubbliche; 

PRESO ATTO della completezza degli elaborati progettuali, alla luce del Regolamento 
sui Lavori Pubblici di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e della verifica documentale 
allegata all’istruttoria tecnica di Acque Veronesi prot. n. 320/13 del 02.05.2013; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. 7 novembre 2003, n. 27, così come modificata dalla 
L.R. 20 luglio 2007, n. 17, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di 
interesse regionale” e di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che quindi 
l’approvazione dei progetti definitivi è di competenza dell’Autorità d’Ambito; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Veronese n. 2 del 28.01.2008 
esecutiva ai sensi di legge, con cui vengono attribuite al Direttore Generale dell’AATO 
Veronese le competenze in materia di “approvazione dei progetti definitivi relativi agli 
interventi inseriti nella pianificazione di ambito, anche ai fini, qualora necessario, della 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e della delega a favore della società di 
gestione relativa al singolo intervento oggetto del progetto approvato”; 

VISTA la LR 27 aprile 2012, n. 17 e in particolare il comma 5 dell’art. 1 che attribuisce 
ai Consigli di Bacino le funzioni amministrative, prima in capo alle Autorità d’Ambito, 
relative alla programmazione e al controllo del servizio idrico integrato di cui agli 
artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152; 

RITENUTO, in conclusione, il progetto definitivo “Estensione rete fognaria a località 
S.Giacomo e adeguamento rete di collettamento a S. Martino Buon Albergo: 
completamento Via Col di Lana” meritevole di approvazione, per quanto di competenza 
di questo Consiglio di Bacino; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
- il DPR 8 giugno 2001, n. 327 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- la L.R. 27 aprile 2012, n. 17; 
- la vigente Convenzione del Consiglio di Bacino Veronese; 
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 



 

 4

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE, per quanto di competenza di questo Consiglio di Bacino, il 
progetto definitivo denominato “Estensione rete fognaria a località S.Giacomo e 
adeguamento rete di collettamento a S. Martino Buon Albergo: fognatura Via 
Monticelli”, di importo pari a € 100.000,00 (IVA esclusa); 

2. DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a 
rendere realizzabili le opere dovranno essere raccolte a cura di Acque Veronesi 
Scarl; 

3. DI DARE ATTO che le opere di progetto interessano esclusivamente aree 
pubbliche; 

4. DI DARE ATTO che i lavori saranno finanziati interamente dalla Società di 
Gestione Acque Veronesi Scarl; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a 
carico del Consiglio di Bacino Veronese; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad Acque Veronesi Scarl e al 
Comune di San martino Buon Albergo. 

 

 Il Direttore 
  Dott. Ing. Luciano Franchini 
(Documento con firma digitale) 


